1

國立高雄餐旅大學

「因應嚴重特殊傳染性肺炎」

第 18次緊急應變小組會議記錄
時 間：109年 8月 18日(星期二)上午 12點整

地 點：本校行政大樓七樓會議室

主 席：楊校長政樺

出席人員：郭德賓主任秘書、陳國泰副校長、謝文欽學務長、林秀薰總務長

(請假)、陳秀玉研發長、掌慶琳國際長、石岳峻圖資長、陳永賓

中心主任、李柏宏副教務長、張德平副學務長、總務處事務組汪

秋瑛組長、陳韶華組長、林護理師依潔

紀錄：林護理師依潔

議 程：

主席致詞：

一、本校學生防疫宿舍已通過核准，目前有三位境外生入住，有兩位日本同

學，一位馬來西亞學生，入住期間生活感謝學務處及教官貼心的協助幫

忙。

二、有關教育部的補助款，會議中再請體育與健康中心永賓主任說明內容。

三、最近境外生返臺就學，國際事務處同仁，需至桃園接機，感謝國際事務

處辛勞。

四、針對目前尚未可入境之國家的同學，想回來卻不能回來，會議中再請國

際長說明相關情形。

五、未開放入境的，因學校沒有全面的遠距教學，他若啟用休學的模式，就

沒有休學的年限，相關的資訊在教務處的網站，也請國際處的同仁瀏覽

相關信息，接洽相關電話時，請參照教務處的說明，向境外生說明。

陳國泰副校長補充說明：

 針對 19個國家以外無法返校的學生，目前根據之前的防疫會議的決議，

有給予安心就學，方案是以休學處理，可線上辦理休學，休學期間不列入學

則之休學年限規定，不提供遠距課程，相關公告已在學校網站。另應屆畢業

生所指是 108學年度的應屆畢業生。

郭德賓主任秘書補充說明：

教務處、學務處和國際處的同仁，針對各相關規定配套要讓各單位知悉，

以免產生誤解，因為最近很多學生打電話詢問，洽接承辦人不清楚相關的配

套措施，造成學生及家長誤解，打電話去教育部投訴。

安心就學方案窗口為教務處註冊課務組。

2

壹、 工作報告(體育教學暨衛生保健組)

   一、每日定期追蹤，居家檢疫及自主管理情形。

8月 17日，新增 5位居家檢疫案例，目前 11位本國生居家檢疫中。

3

各單位防疫事項工作報告：

國際事務處

一、報告更新上禮拜的資訊，有 40位境外新生，確定趕不上新生訓練，

40位裡面有部分的學生，還沒有訂到機票，大約 6周才可以到，其家

長有許多的問題，課程相關進度影響，以及其他 19國之外的學生共

46位，建議他們休學，休學不限休學年限，不影響他們的權益，不提

供遠距教學，其同仁可以正確及迅速的給予答案。

二、在新生中，大量抵達的時間為 27 日-28 日，有分別派同仁去桃園及高

雄的機場，另有 40位同學趕不上新生註冊，有註冊、繳費、選課、新

生訓練、制服套量、軍訓課程抵修、新生體檢、語言中心語文檢測的影

響等。

主席裁示：

一、境外生返臺就學入境期限，定調通則，必需為國家允許入境且學校同意，

若有不可抗力的因素，須晚到者，最晚第 6周(含)回到學校，且這 6周

缺曠不列入統計。

二、針對學生進來所受的影響，有註冊、繳費、選課、新生訓練、制服套量、

軍訓課程、新生體檢、語言中心檢測的影響，請國際事務處召集相關單

位召開會議處理。

另 109-2 學期之實習，是否要讓學生出去實習，先由下列二點時間收集相

關訊息：

(一)8 月 28 日由國際事務處召開會議，收集學生意見，是否要去國外

實習及海外研習。

(二)9月 10日於在研發處校級的實習輔導委員會提出討論。

體育與健康中心

教育部防疫補助款(詳見附件一)，係依上次本校所提之金額，目前本校補助

款只剩帳篷款，約十幾萬。

另校長裁示：提醒學生如果無法保持社交距離的室內，提醒他們要戴口罩，

之後假如要更新的訊息，我們再考慮是否進學校就要戴口罩，用公告提醒的

方式。

4

討論事項：

案由:「大專校院境外生居家檢疫關懷系統」填報負責人，提請討論。

說明:

一、 依據教育部 8月 14日臺教技通字第 1090119542號函，自 109年 8月

14 日起入境之境外生，學校需配合至「大專校院境外生居家檢疫關

懷系統」，填報境外生居家檢疫期間之追蹤紀錄，(詳見附件二)。

二、 依據教育部 8月 14日臺教技通字第 1090119542號函，本校需於 8月

21 日前將「大專校院境外生居家檢疫關懷系統」學校負責人清單回

報教育部(詳見附件三)，工作項目分別為:

(一)於境外生入境後 24小時內確認個案(確認學生身份、入境日期、手

機號碼、居家檢疫地址、證號、國籍等資訊之正確性)。

(二)追蹤填報及結案(至系統填報學生每日健康狀況)，學生使用 LINE

「疫止神通」，於每日中午 12點前回報健康狀況。

(三)接受學生手機定位告警訊息(避免學生擅自離開檢疫場所)，當學生

手機訊號由檢疫地址消失時，系統會傳簡訊給學校負責人，協助警

政人員尋找學生。

決議：

一、確認個案:因牽涉到學生的入境及手機號碼，由國際事務處負責。

二、追蹤填報及結案:由體健中心負責。

三、接受學生手機定位告警訊息:由學生事務處校安組負責。

貳、 臨時動議：

參、 散會：13時 20分整散會。